ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KỲ SƠN

Số:77/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kỳ Sơn, ngày 13 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Tự kiểm tra kết quả thực hiện công tác Tƣ pháp

(Số liệu từ ngày 01/01/2020 đến nay)

   Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Kỳ Anh

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

 Trong thời điểm tình hình dịch Covit 19 diễn biến phức tạp, điều kiện kinh

tế chưa phát triển ổn định, đời sống người dân trên địa bàn xã còn khó khăn, trình

độ dân trí chưa cao, chưa am hiểu sâu về pháp luật, chưa có điều kiện nghiên cứu,

tham khảo, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong các mô hình kinh tế nên

ảnh hưởng chung đến sự phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội và tình hình an ninh

trật tự trên địa bàn xã.

 Trước tình hình đó, Đảng bộ và chính quyền xã Kỳ Sơn luôn quan tâm, chỉ

đạo thực hiện có hiệu quả các hoạt động của công tác tư pháp, tuyên truyền phổ

biến giáo dục pháp luật, kiện toàn, cũng cố và tạo điều kiện để các tuyên truyền

viên, hòa giải viên tham gia đầy đủ nhằm đưa các chủ trương, đường lối, chính

sách và pháp luật của nhà nước đi vào cuộc sống một cách kịp thời và hiệu quả.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Cấp ủy Đảng, chính quyền luôn bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương

cùng với sự chỉ đạo của Huyện ủy, ủy ban nhân dân huyện cùng với sự hỗ trợ tích

cực của Phòng Tư pháp huyện, UBND xã đã chỉ đạo công chức Tư pháp – Hộ tịch

xây dựng văn bản để thực hiện nhiệm vụ.

Trong năm 2020 ban hành kế hoạch Kế hoạch số 23/KH –UBND ngày

05/03/2020 về thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2020

Trong năm 2021 ban hành  Kế hoạch số 12/KH –UBND ngày 29/01/2021 về

thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2021; Kế hoạch số 15 ngày 05/01/2021

về theo dõi thi hành pháp luật và Kế hoạch số 16 ngày 08/02/2021 về tự kiểm tra,

rà soát các văn bản QPPL trên địa bàn xã.

Đầu năm 2022 ban hành Kế hoạch số 18/KH –UBND ngày 08/02/2021 về

thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2022; Kế hoạch số 25 ngày 17/02/2022

về tự kiểm tra, rà soát các văn bản QPPL; Kế hoạch số 39 ngày 05/04/2022 về theo

dõi thi hành pháp luật.

2

Chỉ đạo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, thực hiện nhiệm vụ rà soát và

kiểm tra văn bản QPPL, chứng thực, đăng ký hộ tịch, hòa giải và thực hiện số hóa

hộ tich giai đoạn 2, giai đoạn 3, giai đoạn 4.

2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và Hòa giải cơ sở

2.1. Kết quả thực hiện công tác PBGDPL

- UBND xã đã tổ chức công tác PBGDPL theo các hình thức trực tiếp và

trên hệ thống loa truyền thanh của xã.

+ Đã tổ chức 2 cuộc PBGDPL trực tiếp với tổng số người tham gia là 120

người / lượt

+ Đã tổ chức 2 cuộc thi với số người tham gia là 57 người

+ Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã ngày 2 lần vào sáng và

tối.

+ Tổ chức tuyên truyền qua các hội nghị cho cán bộ công chức, các ban

ngành đoàn thể, bí thư, thôn trưởng ở các thôn. Nội dung tập trung tuyên truyền

dịch covit 19 ; Pháp luật về đất đai, môi trường; Luật An ninh mạng; Nông thôn

mới và các đường lối, chính sách, pháp luật của nhà nước.

+ Đầu năm 2022 tổ chức 3 cuộc tuyên truyền PBGDPL trực tiếp về phòng

chống tàng trử, vận chuyển pháo nổ;  tuyên truyền phòng cháy chữa cháy; tuyên

truyền phòng chống đuối nước với số lượng người tham gia 250 người

+ Tổ chưc tuyên truyền các chính sách mới có hiệu lực trong các tháng của

năm 2022 cho tập thể cán bộ UBND xã tại các cuộc chào cờ giao ban đầu tháng và

trên trang thông tin điện tử của xã.

- Các ban ngành đoàn thể cấp xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong đoàn

viên, hội viên về các chính sách của các cấp và pháp luật của nhà nước.

- UBND xã thực hiện việc bố trí nguồn kinh phí 13 triệu đồng để đảm bảo

thực hiện tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở trên địa bàn.

2.2 Kết quả thực hiện công tác hòa giải cơ sở

- Thực hiện hòa giải thành 1 vụ việc về hôn nhân gia đình

- Hiện nay trên địa địa bàn xã có 8 tổ hòa giải với 56 hòa giải viên.

- Hằng năm nguồn kinh phí cho hòa giải cơ sở được bố trí trong nguồn kinh

phí PBGDPL của xã

Thành viên Tổ hòa giải ở cơ sở tham gia với tư cách tự nguyện nên có tâm

lý ngại va chạm, thiếu kiên trì trong việc động viên, giáo dục, thuyết phục các bên

tranh chấp đạt được thỏa thuận.

3. Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Năm 2019 xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 619/QĐ-TTg

ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ. Hiện tại xã đang tiếp tục xây dựng xã

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và hướng tới xây dựng xã đạt chuẩn nâng cao

3

4. Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực, công tác thực hiện

số hóa hộ tịch theo Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 14/01/2020 của UBND

huyện Kỳ Anh

4.1. Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch

Từ ngày 01/01/2020 đến ngày 13/07/2022 xã đã thực hiện việc đăng ký hộ

tịch như sau:

- Đăng ký khai sinh:

 Tổng có 1105 trường hợp. Trong đó:

Đăng ký lại: 791 trường hợp

Đăng ký mới: 314 trường hợp, trong đó:

Đăng ký đúng hạn 240 trường hợp, có 74 trường hợp quá hạn

- Đăng ký khai tử:

Tổng có 95 trường hợp

Trong đó: có 38 trường hợp đăng ký đúng hạn, có 57 trường hợp đăng ký quá

hạn.

- Đăng ký kết hôn.

Tổng có 113trường hợp, trong đó:

Kết hôn lần đầu: 109 trường hợp

Kết hôn lần 2: 4 trường hợp

Tuổi kết hôn trung bình lần đầu: Nam 24,52; nữ 21,42

- Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân:

Tổng có 638 trường hợp

- Đăng ký nuôi con nuôi.

Tổng có 2 trường hợp

4.2. Công tác thực hiện số hóa hộ tịch

Thực hiên công văn chỉ đạo của UBND huyện, hướng dẫn của Phòng Tư

pháp UBND xã Kỳ Sơn tập trung chỉ đạo cán bộ làm công tác Tư pháp – Hộ tịch

xã tiến hành nhập dữ liệu số hóa giai đoạn 1, giai đoạn 2, giai đoạn 3, giai đoạn 4.

 Đến thời điểm hiện tại đã hoàn thành xong việc nhập dữ liệu của cả 4 giai

đoạn với tổng 2527 trường hợp đăng ký khai sinh, 276 trường hợp đăng ký khai tử,

1053 trường hợp đăng ký kết hôn, 207 trường hợp xin cấp giấy xác nhận tình trạng

hôn nhân.  Đối với giai đoạn 3 không còn lưu giữ sổ đăng ký khai sinh của năm

2000 ( lý do: Từ năm 1999 lại nay đã thay đổi cán bộ Tư pháp- Hộ tịch nên trong

quá trình bàn giao, quản lý sổ sách đã làm mất).

4.3. Công tác chứng thực

- Chứng thực bản sao: 7.338 bản

- Chứng thực chử ký: 274 văn bản

- Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 311 hợp đồng, giao dịch

5. Công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính

4

5.1. Kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã trong năm 2021 tiếp

tục được cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm. Để công tác này đạt hiệu quả cao,

trên cơ sở Kế hoạch của UBND huyện và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của

Phòng Tư pháp, UBND xã đã kịp thời ban hành Kế hoạch, công văn chỉ đạo hướng

dẫn nhằm thực hiện tốt công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn.

Kế hoạch số 15 ngày 05/01/2021 về theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn

xã.

Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 05/04/2022 về theo dõi thi hành pháp luật.

Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 06/01/2022 Về việc thành lập Đoàn kiểm

tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần, mùa Lễ

hội Xuân 2022 và các đợt kiểm tra trong năm 2022

- Thường xuyên giao các bộ phận chuyên môn thực hiện đúng công tác đấu

tranh, phòng chống vi phạm pháp luật trong việc thực hiện nhiệm vụ như: địa

chính xây dựng, công an, tư pháp, văn hóa chính sách. UBMTTQ và các đoàn thể

thường xuyên nắm bắt, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên trong công tác

thi hành pháp luật.

- Tổ chức kiểm tra về an toàn thực phẩm trong dịp tết nguyên đán Nhâm Dần

5.2. Công tác xử lý vi phạm hành chính

- Năm 2020 đã xử lý vi phạm hành chính tổng có 16 vụ trên các lĩnh vực:

Lâm Nghiệp( chặt phá lấn chiếm rừng và đánh bạc)

- Từ đầu năm 2021 đến nay, UBND xã đã xử lý vi phạm hành chính tổng 22

vụ. Trong đó có 3 vụ trên các lĩnh vực: Lâm nghiệp, an ninh trật tự với tổng số tiền

20.250.000 đồng; và 19 vụ không chấp hành nghĩa vụ quân sự với tổng số tiền xử

phạt 17.250.000 đồng

 - UBND xã đã đề nghị 01 đối tượng đưa vào trại giáo dưỡng, 02 đối tượng

theo Nghị định 111 của Chính phủ; Theo dõi việc thi hành pháp luật của 10 đối

tượng tù tha về địa phương; 02 đối tượng tù treo.

-  Trong quá trình thi hành công vụ, cán bộ, công chức thực hiện đúng quy

định pháp luật

- Công tác báo cáo về XLVPHC hàng tháng trên địa bàn được thực hiện một

cách nghiêm túc, đúng tiến độ.

 6. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát hệ thống hóa VBQQPL và theo

dõi thi hành VBQPPL.

UBND đã xây dựng  ban hành  Kế hoạch số 16 ngày 08/02/2021 về tự kiểm

tra, rà soát các văn bản QPPL; Kế hoạch số 25 ngày 17/02/2022 về tự kiểm tra, rà

soát các văn bản QPPL

Xã không ban hành văn bản quy phạm pháp luật nào nên không tổ chức kiểm

tra, rà soát.

5

  Các bộ phận tự tổ chức kiểm tra cải cách hành chính theo từng lĩnh vực phụ

trách.

7. Kết quả thực hiện dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 lĩnh vực tƣ pháp

  Thực hiện việc tuyên truyền sử dụng dịch vụ công mức độ 3, 4 để giải quyết

các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền cấp xã trong cán bộ công chức thuộc

UBND xã, giáo viên các trường học tại các cuộc giao ban, hội nghị và tuyên truyền

về tận người dân trong các cuộc họp thôn.

Ban hành quyết định thành lập tổ phục vụ hỗ trợ hướng dẫn người dân thực

hiện dịch vụ công mức độ 3 khi đến trú sở giao dịch.

Cán bộ tiếp nhận hồ sơ tại bộ phận 1 cửa và cán bộ chuyên môn từng lĩnh vực

hướng dẫn cho người dân thực hiện, thao tác sử dụng dịch vụ công mức 3,4 khi

đến giao dịch tại UBND xã.

Thực hiện dịch vụ công mức độ 3 đến thời điểm 13/07/2022 có 426 trường

hợp trong lĩnh vực hộ tịch.

III. KHÓ KHĂN, VƢỚNG MẮC, TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN

NHÂN

- Mặc dù xã có 2 công chức Tư pháp - Hộ tịch nhưng trình độ ứng dụng công

nghệ thông tin và  khả năng tiếp thu cái mới trong thời đại công nghệ 4.0 chưa

đồng đều nên cũng ảnh hưởng đến chất lượng và tiến độ công việc.

- Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch và chứng thực, hệ thống văn bản pháp

luật làm cơ sở pháp lý cho các hoạt động này khá đầy đủ, rõ ràng từ Nghị định đến

Thông tư. Tuy nhiên, còn có những quy định chưa thực sự phù hợp với thực tiễn

quản lý ở cơ sở nên có khó khăn nhất định trong quá trính thực hiện. Tình trạng

cấp các giấy tờ hộ tịch cho người lớn tuổi đã có giấy tờ hộ tịch, đăng ký khai tử

cho người đã chết từ nhiều năm trước và không còn giấy tờ hay các trường hợp

ngoại tỉnh đến đăng ký hộ tịch đòi hỏi phải xác minh nên cũng gặp rất nhiều khó

khăn trong quá trình xử lý hồ sơ.

- Về công tác hòa giải, do trình độ, năng lực của đội ngũ hoà giải viên chưa

đồng đều; phần lớn các hòa giải viên do kiêm nhiệm nhiều công việc khác nhau

nên chưa đầu tư nghiên cứu chuyên sâu để xác minh, tìm hiểu vụ việc cần hòa giải.

Các hòa giải viên chủ yếu làm việc bằng kinh nghiệm sống và uy tín của bản thân;

thành viên Tổ hòa giải ở cơ sở tham gia với tư cách tự nguyện nên có tâm lý ngại

va chạm, thiếu kiên trì trong việc động viên, giáo dục, thuyết phục các bên tranh

chấp đạt được thỏa thuận.

- Trong công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật còn lúng

túng, chưa xác định văn bản quy phạm pháp luật và văn bản áp dụng pháp luật nên

khó khăn cho việc thực thi pháp luật ở cơ sở

- khả năng sử dụng công nghệ thông tin của người dân trên đại bàn còn hạn

chế nên việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 còn gặp nhiều khó khăn.

6

IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

 - Tạo điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ công tác đăng ký hộ tịch, chứng

thực, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, xây dựng văn bản quy phạm

pháp luật nhằm từng bước nâng cao chất lượng công tác Tư pháp - Hộ tịch cấp xã.

- Thường xuyên tổ chức cập nhật, tập huấn về các lĩnh vực chuyên môn của

công tác tư pháp như: Công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật,

phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, hộ tịch, xử lý vi phạm hành chính,

trợ giúp pháp lý.

- Quan tâm thực hiện đúng và kịp thời các chính sách đãi ngộ đối với đội ngũ

công chức tư pháp - hộ tịch nhằm tạo điều kiện cho công chức tư pháp - hộ tịch

hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Nơi nhận:

- UBND huyện Kỳ Anh;

- Phòng Tư pháp;

- Đoàn kiểm tra theo quyết định của UBND huyện;

- Các ban, ngành có liên quan;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Phƣơng

	chuong_pl

		2022-07-13T20:38:56+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hồng Phương<phuongnh.kyson@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-13T20:41:10+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân xã Kỳ Sơn<ubkyson.ka@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!